
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  23/01/2013           

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTRATTI

Dalla residenza Municipale, lì  11/01/2013               

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 23/01/2013 al 07/02/2013   

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    920    DEL     08/11/2012 

POLIZZA  RCT  COMUNALE  DI  CATTOLICA/UNIPOL  ASSICURAZIONI  E 
CHARTIS EUROPE - LIQUIDAZIONI A RIMBORSO FRANCHIGIE SINISTRI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   1001  



IL DIRIGENTE
 

Premesso che:

– il Comune di Cattolica ha in corso una specifica polizza relativa alla Responsabilità 
Civile  verso  Terzi  e  Dipendenti  (R.C.T.) e  alla  Responsabilità  Civile  verso 
Dipendenti soggetti all'assicurazione di legge contro gli infortuni (R.C.O.) stipulata 
con  la  “Chartis  Europe”  s.a.,  rappresentanza  generale  per  l'Italia  con  sede  a 
Milano – Via della Chiusa n. 2 (polizza n. ILI0001290 + appendice 2);

– tale polizza, per il 2012,  prevede  una franchigia assoluta di Euro 5.000,00 per 
ogni sinistro, la cui gestione, trattazione e liquidazione è a totale carico del Comune 
assicurato;

– inoltre,  anche  la  precedente  polizza  R.C.T./O  n.  48961571 della  “UGF 
Assicurazioni  S.p.A –  divisione  Aurora”, prevede  una franchigia  assoluta  di 
Euro 1.000,00 per ogni sinistro; 

Verificato  che  con  nota  prot.  n.  29789  del  06/11/2012,  in  atti,  la  Direzione 
Amministrativa del Settore 2, trasmette la documentazione relativa a n. 15 richieste di 
recupero e/o liquidazioni franchigie per un importo complessivo di Euro 28.723,65 
tutte  relative  a  sinistri  regolarmente  denunciati  dall'Ente  e  portati  a  definizione 
nell'ambito della S.I.R. (Polizza Chartis) oppure dalla “UNIPOL Assicurazioni - ufficio 
contabilità e recupero crediti sinistri” della sede operativa di San Donato Milanese (MI);

Ritenuto quindi di procedere a liquidare l'importo anzidetto per la quota parte di 
€ 4.000,00 alla “UNIPOL Assicurazioni” S.p.A. sede di Milano (Ufficio Recuperi) e 
per la residua quota di  € 24.723,65  ai singoli danneggiati sulla base delle rispettive 
quietanze liberatorie depositate agli atti e conservate dal sopracitato ufficio del settore 2;

Dato atto che in riferimento alla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari si ritiene che detti risarcimenti corrisposti ai soggetti danneggiati non siano 
soggetti  agli  obblighi  di  tracciabilità  come  peraltro  precisa  la  Circolare  n.  4  del 
07.07.2011 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;  

Richiamata la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è  provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;

Pratica  1001  Determinazione Dirigenziale  n.  920 del  08/11/2012 pag. 2 di 5



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di liquidare alla “UGF Assicurazioni” divisione Aurora S.p.A. (ora UNIPOL 
Assicurazioni S.p.A.) -  con sede legale a Bologna – Via Stalingrado, 45 - l'importo 
complessivo di Euro 4.000,00= (coordinate IBAN: IT17C0312701629000000003010) 
a titolo di rimborso franchigie per  n. 4 sinistri di R.C.T., regolarmente denunciati dal 
Comune assicurato, come da proposta prot. n. 29789 del 06/11/2012 della Direzione 
Amministrativa del Settore 2, a firma del Dott.  Gastone Mentani, depositata agli atti 
della  presente  determinazione,  le  cui  pratiche  sono agli  atti  del  suddetto  ufficio  ed 
inerenti ai seguenti danni:

1)- sinistro n. 5852/10/0072294 del 05.01.2010  (Letizia Marcaccini)  per   € 1.000,00;
2)- sinistro n. 5852/10/0072364 del 11.07.2010  (Vitaliana Benvenuti)  per    € 1.000,00;
3)- sinistro n. 0852/11/0050664 del 29.08.2010  (Loretta Benzi)  per    € 1.000,00;
4)- sinistro n. 0852/11/0053255 del 15.11.2010  (Roberto Pellilli)  per    € 1.000,00;

-  di  liquidare  inoltre, per  effetto  della  quota  “S.I.R.”  prevista  a  carico 
dell'Assicurato  dalla  vigente  polizza  R.C.T.  della  “Chartis  Europe”  s.a.,  le  seguenti 
somme ai sottoindicati 11 soggetti danneggiati, le cui pratiche sono pure depositate 
presso il sopracitato ufficio del  settore 2:

1)- Mourtada Diouf, residente a San Giovanni in Marignano (RN) in Via Galvani, 6 
(Cod. Fiscale: MRT DFI 82M30 Z343D) sinistro dell'11.05.2012 -  Euro 1.300,00 - 
pagamento c.c. Bancario -  IBAN: IT 59S0612067860CC0670522046;
2)- Andrea Barbieri,  residente a Cattolica in Via Amici n. 11 - (Cod. Fiscale: BRB 
NDR  82C18  C573Z)  sinistro  del  17.05.2012  -  Euro  3.000,00  –  pagamento   c.c. 
Bancario -  IBAN: IT 64F0538767750000001956217;
3)- Francesco Sorace,  residente a Cattolica in Via Brescia n. 9 - (Cod. Fiscale: SRC 
FNC 79E21 F839Q) sinistro del 02.08.2012 -  Euro 2.900,00 – pagamento con c.c. 
Bancario dello studio legale  “VARANI” –  Via V.  Rossi,  16  –  61122 Pesaro – 
IBAN: IT84I0605513314000000001533 (giusta delega in atti); 
4)- società “Onofri Pesca” s.r.l. -  Via Matteucci n. 11/a – 47042 Cesenatico (FC) – 
P.IVA:  03347190401   -  sinistro  del  13.08.2012  -  Euro  1.750,00  –  pagamento c.c. 
Bancario -  IBAN: IT 90M0857424001006000519432;
5)- società “O.S. Imballaggi” s.r.l. - Via Piemonte (zona artigianale) – 47838 Riccione 
(RN) – P. IVA: 03289320404 -  sinistro del 29.08.2012 - Euro 4.000,00 – pagamento 
c.c. Bancario -  IBAN: IT 49 A 06285 24102 CC0437459454;
6)- Laura Borrani, residente a Gabicce Mare (PU) in Via Borodin  n. 5  (Cod. Fiscale: 
BRR LRA 83S58 C357D) sinistro del 20.08.2012 -  Euro 4.500,00 – pagamento c.c. 
Bancario -  IBAN: IT 37 C 0857868321000070100693;
7)- Ave Fortini, residente a Pontenure (PC) in Via Trieste n. 13 (Cod. Fiscale: FRT VAE 
37R57 B812K) sinistro del 13.06.2012 - Euro 3.500,00 – pagamento c.c. Bancario - 
IBAN: IT 60 I 0623065430000030353704; 
8)- Behar Musabelliu, residente a Cattolica in Via Albinoni  n. 91 (Cod. Fiscale: MSB 
BHR  66E20  Z100A)  sinistro  del  14.09.2012  -  Euro  2.000,00  –  pagamento  c.c. 
Bancario -   IBAN: IT 92 N 0857867750000030182990  conto intestato  alla moglie 
Teuta Musabelliu, come da dichiarazione del 16/10/2012 in atti;
9)- Antonio De Pasquale,  residente a Induno Olona (VA) in Via Bordone n. 8 (Cod. 

Pratica  1001  Determinazione Dirigenziale  n.  920 del  08/11/2012 pag. 3 di 5



Fiscale: DPS NTN 52R21 I494E) sinistro del 12.08.2012 - Euro 338,80 – pagamento 
c.c. Bancario -  IBAN: IT 77 N 05428 50330 000000003592;
10)- Luigina Astolfi,  residente a Cattolica in Via Beethoven  n. 6 (Cod. Fiscale: STL 
LGN 69C60 H274I) sinistro del 10.09.2012 -  Euro 934,85 – pagamento c.c. Bancario 
-  IBAN: IT 54 A 08578 67752 000160100170;
11)- John Levy,  residente a Saludecio (RN) in Via San Rocco  n. 808 (Cod. Fiscale: 
LVY JHN 48C23 Z114Y) sinistro del 10.09.2012 -  Euro 500,00 – pagamento c.c. 
Bancario -  IBAN: IT 84 O 0538767750000000557474;

- di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione del relativo impegno di spesa per 
l'anzidetto  importo  complessivo  di  €  28.723,65  (€  4.000,00  +  €  24.723,65)  con 
imputazione  sul Cap. 860011 del bilancio 2012 - codice siope 1323;

-  di  ribadire  che in  riferimento alla  Legge n.  136/2010 sulla  tracciabilità  dei 
flussi finanziari i suddetti risarcimenti non siano soggetti agli obblighi di tracciabilità 
come peraltro precisa la Circolare n.  4 del 07.07.2011 dell'Autorità di  Vigilanza sui 
Contratti Pubblici;  

- di individuare nella Dott.ssa Claudia Rufer la responsabile del procedimento 
per gli adempimenti della presente determinazione.  
  
  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  1001  Determinazione Dirigenziale  n.  920 del  08/11/2012 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere 1-Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

860001 1391 2012 28723,65

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  08/11/2012

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  1001  Determinazione Dirigenziale  n.  920 del  08/11/2012 pag. 5 di 5


